Si può ipotizzare, perciò, che presso i romani non tutti gli stranieri sarebbero stati considerati barbari essendosi instaurata una sorta di gradazione per cui alcuni soggetti, pur non romani, avrebbero fatto parte del sistema normativo e politico imperiale.

Diversi testi, a mio avviso, concorrono nel dimostrare l'ipotesi che i Visigoti non sarebbero stati considerati Barbari. Così, gli scrittori del tempo denominano i Visigoti, *gens Gothorum*, non barbari, Cassiodoro li considera amici, così come Teodosio I. Eloquente, a tal proposito, è Cass., *Variae* 20: *Iuvat nos referre quemadmodum in tertiam deputatione Gothorum Romanorumque et possessiones iunxit et animos. Nam cum se homines soleant de vicinitate collidere, istis praediorum communio causam videtur praestitisse concordiae: sic enim contigit, et utraque natio, dum communiter vivit, ad unum velle convenerit. En factum novum et omnino laudabile: gratia dominorum de cespitis divisione coniuncta est; amicitia populis per damna creverunt et parte agri defensor adquisitus est, ut substantiae securitas integra servaretur. Una lex illos et aequabilis disciplina complectitur. Necesse est enim, ut inter eos suavis crescat affectus, qui servant iugiter terminos constitutos. Debet ergo Romana res publica et memorato Liberio tranquillitatem suam, qui nationibus tam praeclaris tradidit studia caritatis.*

Lo stesso Cassiodoro sembra distinguere i barbari dai goti, come in *Var.*, 2. 15.3: *Praefecturam enim, sollicitudinum omnium nobilissimum pondus, quod vel solum fuisset*

*expedire laudabile, iuncta exercitus nostri cura disposuit, ut nec provinciis ordinatio deesset nec exercitui se provida sollicitudo subtraheret. superavit cuncta infatigabilis et expedita prudentia: traxit mores barbaros ad quietem...*

4.- Tra le fonti che testimoniano l'integrazione dei Visigoti, segnatamente delle classi dirigenti, nell'impero è il caso di Galla Placidia, a mio parere. Figlia di un imperatore, Teodosio I, sorella di un altro, Onorio, la principessa sposa il re dei Visigoti Ataulph con un matrimonio che gli storici del tempo qualificano legittimo e che viene celebrato secondo riti romani. Lo stesso sposo indossa paramenti romani alle nozze.

Si potrebbe pensare a uno di quei privilegi in deroga alla normativa generale che già si è ricordato essere in uso nell'antica Grecia, ma la donna non ricevette alcun privilegio, visto che Onorio era fermamente contrario alle nozze; l'unica spiegazione alla validità dello sposalizio risiede nella sua conformità alle leggi anche a quella di Valentiniano, sicuramente valida nella *pars occidentis* ove fu emanata. Ciò conferma l'idea che i Visigoti, almeno non tutti, non fossero considerati genericamente barbari. È possibile, peraltro, che nei vari trattati stipulati con costoro, si ripetesse quanto previsto per l'antica Grecia, ossia che si stabilisse anche la possibilità di contrarre *iustae nuptiae*.